
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it    
G:\uffici\COA\Area PSA\03 - PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO\01 - GARE IN 
CORSO\2020_05_21_AM_Manutenzione FESEM e SUPRA\Aggiudicazione\03-Provvedimento di agg ne def efficace_def.doc 

Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 
30/07/2020     

Decreto della Direttrice Generale n.1052/2020 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2 lettera b) num.3 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di manutenzione 
ordinaria dei microscopi elettronici FESEM MERLIN, FESEM SUPRA 40 e relativi 
microanalizzatori OXFORD  
CIG 831361327B 
CUI S00518460019202000001 
Provvedimento di Aggiudicazione definitiva efficace  

LA DIRETTRICE GENERALE 

Premesso che: 
- il Direttore del Dipartimento di Scienza Applicata e Tecnologia prof. Paolo Fino, accertata

l’esigenza di attivare una procedura di acquisto per il servizio di manutenzione ordinaria dei
microscopi elettronici FESEM MERLIN, FESEM SUPRA 40 e relativi microanalizzatori
OXFORD, ha autorizzato la registrazione dell’acquisto nella procedura contabile UGOV
mediante COAN n. 41671/2020;

- in attuazione del Decreto della Direttrice Generale n. 814 del 25.05.2020 è stata autorizzata
l’indizione della procedura negoziata per l’affidamento di cui in titolo;

- alla data di autorizzazione della procedura di affidamento non risultavano attive convenzioni
Consip di cui all’art. 26, commi 1 e 3, della legge 488/1999, o convenzioni regionali attivate
da SCR Piemonte di cui all’art. 1, comma 449 e 450 della legge 296/2006, aventi ad oggetto
forniture comparabili con quelle relative alla procedura in titolo;

- la relativa categoria merceologica risulta presente nel bando di abilitazione del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione “SERVIZI - Servizi di Assistenza,
Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature”;

- con richiesta di offerta (RDO n. 2582221 del 04.06.2020) è stata invitato l’operatore
economico Carl Zeiss S.p.A. iscritto alla citata categoria merceologica del Mepa, in quanto
unico operatore abilitato dalla Casa Madre a disporre in Italia di una propria rete di
Assistenza tecnica e pertanto idonea a supportare tecnicamente e applicativamente la
strumentazione installata, nel rispetto delle direttive suggerite dai costruttori a garanzia delle
Normative di sicurezza e Qualità vigenti;

- l’importo posto a base di gara è pari a € 68.100,00 (al netto dell’IVA e delle eventuali
opzioni e con oneri per la sicurezza (DUVRI) stimati in euro zero);

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno
16.06.2020), è pervenuta l’offerta da parte della società Carl Zeiss S.p.A.

- nella seduta del 30.06.2020, a seguito della verifica della documentazione attestante
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti
economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti ai fini della partecipazione alla
procedura in titolo, il gruppo di lavoro ha disposto l’ammissione del concorrente  ed ha
proceduto a formulare la proposta di aggiudicazione in favore della società Carl Zeiss
S.p.A., che ha offerto un prezzo pari ad euro 67.900, oltre IVA.



 Ar e a A p pr o v vi gi o n a m e nt o B e ni e Ser vi zi 
Uffi ci o A p p alti  
P olit e c ni c o di T ori n o   C or s o D u c a d e gli A br u z zi, 2 4 – 1 0 1 2 9 T ori n o – It ali a 
t el: + 3 9 0 1 1 0 9 0 6 3 7 4/ 6 0 2 6/ 5 7 4 2/ 6 0 4 6   f a x: + 3 9 0 1 1 0 9 0 5 7 5 5 
a p p alti @ p olit o.it   w w w. p olit o.it 
G:\ uffi ci\ C O A\ Ar e a P S A\ 0 3 - P R O C E D U R E N E G O ZI A T E S E N Z A B A N D O\ 0 1 - G A R E I N 
C O R S O\ 2 0 2 0 _ 0 5 _ 2 1 _ A M _ M a n ut e n zi o n e F E S E M e S U P R A\ A g gi u di c a zi o n e\ 0 3- Pr o v v e di m e nt o di a g g n e d ef effi c a c e _ d ef. d o c 

C o nsi d e r at o 
- c h e l a pr o p ost a di a g gi u di c a zi o n e è s o g g ett a a d a p pr o v a zi o n e d ell’ or g a n o c o m p et e nt e

s e c o n d o l’ or di n a m e nt o d ell e a m mi ni str a zi o ni a g gi u di c atri ci;
- c h e l’ a g gi u di c a zi o n e di v e nt a effi c a c e a s e g uit o d ell a p ositi v a v erifi c a, i n c a p o

all’ a g gi u di c at ari a, d el p oss ess o d ei r e q uisiti ri c hi esti ai fi ni d ell a p art e ci p a zi o n e all a
pr o c e d ur a, s e c o n d o q u a nt o pr e vi st o d all’ art. 3 2 c. 7 d el D.l gs. 5 0/ 2 0 1 6.

A p p u r at o c h e 
- n ei c o nfr o nti d ell’ a g gi u di c at ari a si è pr o c e d ut o all a v erifi c a i n m erit o al p oss ess o d ei

r e q ui siti di or di n e g e n er al e ri c hi esti d all a l ett er a di i n vit o ai fi ni d ell a p art e ci p a zi o n e e c h e
l a st ess a si è c o n cl us a p ositi v a m e nt e. P ert a nt o n ull a ost a all’ affi d a m e nt o d ell a f or nit ur a all a
s o ci et à C arl Z ei ss S. p. A.

T utt o ci ò p r e m ess o e c o nsi d e r at o 
• Vist a l a L e g g e 1 9 0/ 2 0 1 2, r e c a nt e “ Di s p osi zi o ni p er l a pr e v e n zi o n e e l a r e pr essi o n e d ell a

c orr u zi o n e e d ell’ill e g alit à n ell a p u b bli c a a m mi ni str a zi o n e ”;

• Vist o il D e cr et o L e gi sl ati v o 1 8 a pril e 2 0 1 6, n. 5 0, “ C o di c e d ei c o ntr atti p u b bli ci ” i n
p arti c ol ar e l’ art. 6 3, c o m m a 2, l ett. b) n u m er o 2, art. 9 5 c o m m a 4, art. 3 2 c. 5 e 7;

• Vist o l o St at ut o d el P olit e c ni c o di T ori n o, e m a n at o c o n D. R. n. 7 7 4 d el 1 7 l u gli o 2 0 1 9
p u b bli c at o s ull a G. U. 1 7 4 d el 2 6 l u gli o 2 0 1 9 i n vi g or e d al 2 6 l u gli o 2 0 1 9;

• Vist o il R e g ol a m e nt o di A m mi ni str a zi o n e e c o nt a bilit à d el P olit e c ni c o di T ori n o (i n
p arti c ol ar e l’ art. 6 2, c o m m a 2 l ett. c), e m a n at o c o n D R 2 1 8 d el 0 3. 0 6. 2 0 1 3;

• Vist o il q u a dr o d ell e d el e g h e a p pr o v at o c o n D eli b er a d el C d A d el 2 4. 0 2. 2 0 1 6;

• Vist o il D e cr et o d ell a Dir ettri c e G e n er al e n. 8 4 1 d el 2 5. 0 5. 2 0 2 0, c h e h a a ut ori z z at o
l’i n di zi o n e d ell a pr o c e d ur a i n tit ol o;

• Visti gli atti e i v er b ali di g ar a.

D E C R E T A 

- di a p pr o v ar e l a pr o p ost a di a g gi u di c a zi o n e f or m ul at a d al gr u p p o di l a v or o i n d at a 3 0. 0 6. 2 0 2 0;

- di a g gi u di c ar e, ai s e nsi d ell’ art. 3 2, c. 5, D.l gs. 5 0/ 2 0 1 6, l a pr o c e d ur a i n o g g ett o i n f a v or e d el

c o n c orr e nt e C arl Z ei ss S. p. A., c h e h a off ert o u n pr e z z o p ari a € 6 7. 9 0 0, 0 0 oltr e I V A i nf eri or e

all’i m p ort o p ost o a b as e di g ar a di € 6 8. 1 0 0, 0 0 ( oltr e I V A);

- di di c hi ar ar e l’ effi c a ci a d ell’ a g gi u di c a zi o n e ris ult a n d o c o m pr o v ati i n c a p o all’ affi d at ari o i

r e q ui siti ri c hi esti ai fi ni d ell a p art e ci p a zi o n e all a pr o c e d ur a;

- di a ut ori z z ar e l a sti p ul a d el c o ntr att o, pr e vi a a c q uisi zi o n e d ell a d o c u m e nt a zi o n e pr es critt a ai

fi ni d ell a s u a s ott os cri zi o n e.

T ori n o, 0 9 l u gli o 2 0 2 0 
 L A DI R E T T RI C E G E N E R A L E       

( D ott.ss a Il ari a A d a m o) 
(f.t o Il ari a A d a m o)

 A F/ d m 


